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보  도  자  료
배포일시

2019. 5. 29.(수)
총 5매(본문2)

담당
부서

공간정보
제 도 과

담 당 자
∙과장 손종영, 사무관 박광목, 주무관 박다솜

∙☎ (044) 201-3478, 3479, 3486

보 도 일 시
2019년 5월 29일(수) 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다.

※ 통신‧방송‧인터넷은 5.28(화) 11:00 이후 보도 가능

지난해 우리나라 국토 면적 여의도 5배 만큼 넓어져

‘19년 지적통계연보 발간…10년 전 대비 주거 및 생활기반시설 토지 24% 증가

□ 국토교통부(장관 김현미)는 국토정책 수립과 행정업무 활용에 기초

가 되는「2019년 지적통계연보*(2018. 12. 31. 기준)」를 발간한다고 

밝혔다.

◦ 지적통계연보는 1970년 최초 발간된 국가승인통계로 전국의 지적

공부에 등록된 정보를 활용해 1년 주기로 국토의 행정구역별, 지

목별, 소유구분별 통계를 수록하고 있다.

□ 2019년 지적통계연보에 따르면, 작년 말 기준 전 국토의 지적공부 

등록면적은 100,378㎢로 1년 동안 여의도 면적*의 약 5배인 14㎢

증가한 것으로 나타났으며

* 여의도 면적(윤중로 제방 안쪽 기준): 2.9㎢

◦ 전라남도 영암군 관광레저형 기업도시 조성사업(8.4㎢) 및 경기도 

시흥시 시화 멀티테크노밸리 조성사업(1.1㎢) 등 공유수면 매립에 

따른 신규등록(새롭게 지적공부에 등록함)으로 인해 국토 면적이 

증가한 것으로 조사되었다.
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□ 이번 지적통계연보를 자세히 살펴보면,

◦ 광역자치단체 행정구역별 토지 면적은 경상북도 19,033㎢(19.0%),

강원도 16,828㎢(16.8%), 전라남도 12,344㎢(12.3%) 순으로 면적이 

크고, 세종특별자치시 465㎢, 광주광역시 501㎢, 대전광역시 540㎢

순으로 면적이 작은 것으로 분석되었으며

- 기초자치단체의 경우 강원 홍천군 1,820㎢(1.8%), 강원 인제군 

1,645㎢(1.6%), 경북 안동시 1,522㎢(1.5%) 순으로 면적이 크고,

부산 중구 2.8㎢, 대구 중구 7.1㎢, 인천 동구 7.2㎢ 순으로 면적

이 작다.

□ 지난 10년간의 지적통계를 분석한 결과,

◦ 2009년 통계 대비 임야 및 농경지(전, 답, 과수원)는 1,730㎢(2%) 감

소하고 있는 추세이며, 주거 및 생활기반 시설(대, 창고용지, 공장

용지 등)토지, 교통기반 시설(도로, 철도 등) 토지의 경우에는 각

각 890㎢(24%), 608㎢(21%) 증가한 것으로 나타났다.

□ 국토부는 공공 및 민간의 전 분야에서 활용되고 있는 지적통계

연보를 공공기관, 도서관, 학교, 언론사 등 600여 기관에 배부

할 계획이며,

◦ 지적통계연보는 국토교통 통계누리, 통계청 e-나라지표, 국가통

계포털 등에서 확인 가능하다고 밝혔다.

 이 보도자료와 관련하여 보다 자세한 내용이나 취재를 원하시면 국토교통부 공간정

보제도과 박다솜 주무관(☎ 044-201-3486)에게 문의하여 주시기 바랍니다.



- 3 -

보도참고자료
배포일시 2019. 5. 29.(수) /총 5매(본문2)

담당
부서

공간정보제도과 담 당 자
∙과장 손종영, 사무관 박광목, 주무관 박다솜

∙☎ (044) 201-3478, 3479, 3486

보 도 일 시 배포 즉시 보도하여 주시기 바랍니다.

2019년 지적통계 주요 내용

□ 국토면적 증가 주요 내용

전남 영암군 관광레저형 기업도시 조성사업 신규등록(8.4㎢)

경기 시흥시 시화 멀티테크노밸리 조성사업 신규등록(1.1㎢)
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□ 국토면적 변동추이(10년간)
(단위: 년, ㎢)

연도 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

면적 99,897 100,033 100,148 100,188 100,266 100,284 100,295 100,339 100,364 100,378

□ 광역자치단체별 면적 및 지번수 현황

구분 면적(㎢) 비율(%) 지번수(필) 비율(%)

합계 100,377.7 100 38,786.8 100
서울특별시 605.2 0.6 948.4 2.4

부산광역시 769.9 0.8 729.4 1.9

대구광역시 883.5 0.9 603.1 1.6

인천광역시 1,063.3 1.1 656.1 1.7
광주광역시 501.2 0.5 394.6 1.0

대전광역시 539.5 0.5 290.0 0.7

울산광역시 1,061.5 1.1 498.5 1.3

세종특별자치시 464.9 0.5 196.5 0.5
경기도 10,187.8 10.1 4,948.4 12.8

강원도 16,827.9 16.8 2,618.7 6.8

충청북도 7,407.8 7.4 2,313.1 6.0

충청남도 8,229.2 8.2 3,619.3 9.3
전라북도 8,069.1 8.0 3,800.3 9.8

전라남도 12,343.6 12.3 5,794.0 14.9

경상북도 19,032.9 19.0 5,759.3 14.8

경상남도 10,540.1 10.5 4,763.5 12.3
제주특별자치도 1,850.2 1.8 853.7 2.2
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□ 지목별 등록현황

지목
시도 계(㎢) 전(㎢) 답(㎢) 임야(㎢) 대(㎢) 도로(㎢) 하천(㎢) 기타(㎢)

비율(%) 100 7.6 11.2 63.5 3.1 3.3 2.8 8.5
계(㎢) 100,377.7 7,609.9 11,223.4 63,710.5 3,143.0 3,306.9 2,859.6 8,524.4

서울특별시 605.2 10.5 11.7 139.3 219.2 79.1 52.2 93.3
부산광역시 769.9 20.7 71.1 344.5 109.3 57.7 43.7 122.9
대구광역시 883.5 39.8 73.4 472.5 89.2 59.0 44.2 105.3
인천광역시 1,063.3 80.5 162.7 393.1 109.9 81.8 6.7 228.6
광주광역시 501.2 33.2 85.3 186.9 60.1 40.1 20.9 74.7
대전광역시 539.5 27.5 30.7 277.6 65.7 39.6 19.6 78.9
울산광역시 1,061.5 32.4 94.5 668.3 50.1 46.0 30.1 140.1
세종시 464.9 37.2 65.9 242.6 19.8 18.5 24.8 56.2
경기도 10,187.8 901.3 1,243.6 5,337.0 577.8 445.4 405.0 1,277.7
강원도 16,827.9 1,029.9 548.6 13,759.8 186.4 276.6 380.4 646.2
충청북도 7,407.8 644.1 617.5 4,930.0 173.9 237.7 208.4 596.3
충청남도 8,229.2 752.5 1,691.0 4,094.0 273.2 297.2 216.4 904.9
전라북도 8,069.1 637.9 1,503.3 4,463.1 222.7 323.2 275.6 643.3
전라남도 12,343.6 1,162.7 2,039.0 6,967.5 301.8 441.9 245.5 1,185.1
경상북도 19,032.9 1,246.6 1,737.0 13,577.9 329.3 419.3 566.6 1,156.1
경상남도 10,540.1 595.6 1,241.5 6,988.3 280.3 355.5 294.9 783.9
제주도 1,850.2 357.5 6.5 867.9 74.5 88.4 24.5 430.8

□ 임야 및 농경지(전 답·과수원) 면적 변동추이
(단위: 년, ㎢)

연도 1989 1999 2009 2019

면적 87,704 86,483 84,886 83,156

□ 주거 및 생활기반 시설(대, 창고용지, 공장용지 등) 면적 변동추이

(단위: 년, ㎢)

연도 1989 1999 2009 2019

면적 2,263 2,963 3,719 4,609

□ 교통기반 시설(도로, 철도 등) 면적 변동추이

(단위: 년, ㎢)

연도 1989 1999 2009 2019

면적 1,832 2,295 2,878 3,486

 이 보도자료와 관련하여 보다 자세한 내용이나 취재를 원하시면 국토교통부 공간정

보제도과 박다솜 주무관(☎ 044-201-3486)에게 문의하여 주시기 바랍니다.


